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Ohlédnutí za rokem 2008

Biřmování ve Zlivi
V historii města Zlivi se uskutečnila udá-
lost; která nebyla ještě nikdy zaznamená-
na v místní kronice.
V sobotu 31. 5. 2008, oficiálně podruhé, 
(poprvé to bylo 21. 12. 1913 - při svěcení 
nově postaveného kostela) navštívil naše 
město českobudějovický, římskokatolický 
biskup. Bylo to při příležitosti církevních 
úkonů pro křesťanky a křesťany, kteří 
tvoří společenství při zlivském kostele 
sv. Václava.
Biskupa mons. Jiřího Paďoura přivítal 
administrátor farního společenství jáhen 
Ing. Karel Faber a starosta města Ing. Jiří 
Štabrňák. Při slavné zpívané mši a za hoj-
né účasti lidí, biskup udělil 24 zájemcům 
svátost biřmování.
Tito křesťané, díky vstřícnému postoji 
MěÚ, se mohli připravovat na přijetí této 
svátosti od října 2007 v zasedací místnos-
ti úřadu města. Jak možná víte, farnost 
nevlastní prostory; ve kterých by se mohli 
členové farního společenství scházet. Na 
závěr poděkoval doc. dr. P. Jiří Kašný, dě-
kan Teologické fakulty v Českých Budě-
jovicích všem, kteří se na této slavnosti 
a její přípravě podíleli.

Po bohoslužbě byl biskup Paďour přijat 
starostou města na MěÚ. Hovořili o akti-
vitách a rozvoji města a také o sociál-
ní politice. Pan starosta informoval též 
o záchraně kostela sv. Václava v devade-
sátých letech. Otec biskup vyjádřil díky 
postoji rady města a za dobré vztahy 
k církevnímu společenství. Poté biskup 
se setkal v zasedací místnosti s biřmo-

vanci a jejich kmotry. Nejprve pozdra-
vil přítomné povzbudivými slovy a při 
kávě a zákuscích odpovídal na otázky. 
Komentoval pěknou atmosféru a aktivi-
ty křesťanského společenství a vyzýval 
k dobrému příkladu pro ostatní občany.
Na závěr musíme připomenout, že posled-
ní biřmování bylo ve farnosti Pištín 
v roce 1948. Ing. Karel Faber
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Základní škola Zliv - I. stavba
V květnu 2008 byla dokončena I. stavba 
rekonstrukce 2. stupně. Předmětem byla 
výměna oken a vstupních dveří, zateplení 
objektu, celkové rekonstrukce sociálních 
zázemí s elektroinstalací a vzduchotech-
nikou. Finančně byla akce pokryta vlast-
ními zdroji a dotací z prostředků státu. 
Současně probíhala projektová příprava 
II. stavby ZŠ a technologického vybave-
ní kuchyně.

II. stavba ZŠ
Tato akce byla zahájena v 2. polovi-
ně roku 2008 s termínem dokončení 
v 03/2009. Technicky i finančně je nároč-
nější než I. stavba.
Předmětem je demolice spojovací čás-
ti mezi hlavní budovou a tělocvičnou 
a následné vystavení nového objektu 
s kvalitním zázemím tělocvičny – šatny, 
sprchy, kabinet, strojovna vzduchotech-
niky. Veškeré objekty budou zatepleny, 
budou vyměněna okna, vstupní dveře, 
střešní krytina. Stavební úpravy budou 
rovněž prováděny na hospodářské části 
a bytu správce. Finančně je akce pokryta 
zdroji z vlastního rozpočtu a opět státní 
dotací.

Rekonstrukce kuchyně ZŠ
Tato akce byla vložena mezi uvedené 
akce v průběhu roku. S ohledem na 
potřeby vaření byla termínově realizová-
na především v období letních prázdnin. 
Jednalo se o kompletní technologické 
vybavení kuchyně, kterému předcházela 

rekonstrukce rozvodů vody, el. instala-
ce, vzduchotechniky ap. Tato akce byla 
financována výhradně z rozpočtu obce.

Komunikace a chodníky
Zahradní ulice získala novou povrcho-
vou úpravu včetně rozšíření tak, aby se 
v maximální míře umožnilo parkování 
pro osobní automobily. Nové komunikace 
jsou tak v tomto prostoru dokončeny.

Komunikace + parkové stání ul. Školní
Mezi domy č.p.314 a 318 byl proveden 
nový asfaltový koberec a zároveň zde 
byla vytvořena nová parkovací místa.
Byly provedeny nové chodníky v Jáchy-
movské ul. a v meandru sídliště ze stra-

ny Dukelské ul. Před bytovými domy 
č. p.343 - 344 byl zrekonstruován obsluž-
ný rondel a byly stavebně upraveny dva 
podchody mezi bytovými domy. Dále byly 
provedeny nové chodníky v ul. 28. října 
a částečně v ul. Lidická.

Rekonstrukce rekreačního  
zařízení Mydlák
Tato akce byla částečně zahájena.Odstra-
něním stavebních buněk byl uvolněn 
prostor pro jednotlivé srubové chatky. 
Stavební úpravy sociálního zázemí byly 
provedeny do konce roku 2008.

Vodovodní síť
Vzhledem k četným poruchám na vodo-
vodním řadu v parku ul. Tyršova jsme 
přikročili k celkové výměně tohoto řadu. 

Investice v loňském roce

Rekonstrukce školní budovy  (květen 2008)

Nové srubové chatky nahradily staré stavební buňky  (areál Mydlák)
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Základní páteř byla vyměněna od Soko-
lovny po ul. Bezdrevská včetně přepojení 
přípojek. Následně byla provedena výmě-
na vodovodu v Nádražní ul. v úseku Tyr-
šova – Nová ul. a dále v úseku Tyršova 
– Smetanova ul.

ZTV ul. Na Pláništích
V prostoru za řadovou zástavbou byla 
vybudována nová příjezdová komunikace 
s kanalizací a vodovodem pro dvě budou-
cí stavební parcely a jeden rozestavěný 
rodinný dům. Rozvody NN budou prove-
deny v příštím roce.

Dětská hřiště
V prostoru sídliště Jáchymovská byla 
umístěna jedna sestava pro hraní. Další 
sestava je umístěna v areálu mateřské 
školy jako náhrada za již dožilé hrací 
prvky.

Oranžový rok, Nadace ČEZ
Naše město se i v loňském roce přihlá-
silo do akce „Oranžový rok“ společného 
projektu JE Temelín. V průběhu roku 
se uskutečnily tři kulturní, společen-
ské a sportovní akce. Na jejich plnění 
přispívá Nadace ČEZ městu Zliv částku 
115 tis. Kč.
Konaly se tyto akce: Setkání s představi-
teli občanského sdružení Karel Kloster-
mann (duben 2008), Turnaj o Jihočeský 
míč (červen 2008), Svatováclavský teniso-
vý turnaj (září 2008)
Nadace ČEZ podpořila v letošním roce 
částkou 2 x 200 tis.Kč dva projekty:
- rekonstrukce sociálního zázemí hasič-
ské zbrojnice

- stavební úpravy sociálního zázemí 
rekreačního zařízení Mydlák
V hasičské zbrojnici jsou již práce dokon-
čené. Byly vybudovány sprchové kouty, 
vyměněny zařizovací předměty, provede-
ny nové rozvody vody, obklady a dlažby.
Na Mydláku práce ještě probíhají. Bude 
provedena nová střešní krytina, klempíř-
ské prvky, fasáda a dřevěný rošt před 
okenními prvky.

Předpokládané investice 
v roce 2009
Rozpočet na letošní rok je navržen a je 
před schválením zastupitelstvem. Inves-
tiční výdaje, které jsou v něm obsaženy 
jsou směrovány především na dokonče-
ní rozestavěné II. stavby ZŠ a na zahá-
jení výstavby ZTV v prostoru Dolního 
náměstí. Další investice budou určeny 
na provedení chodníků v Zahradní ul., 
na rekonstrukci „Mydláku“ a na výměnu 
vodovodních řadů.
Projektově připravovaná III. stavba ZŠ 
není zahrnuta v rozpočtu příštího roku. 
Její zařazení do rozpočtu je závislé na 
případné dotaci ze státního rozpočtu.

Jak dál s „Rackem“
Tento nekončící příběh má možné řešení. 
Již poněkolikáté se vracím k vlastnickým 
vztahům k této nemovitosti, kde snad 
každý pochopí, že hotel není v majetku 
města. Hotel byl začátkem 90-tých let ve 
vlastnictví Jednoty. Ta jej následně pro-
dala. Nový vlastník objekt dále prodal 
osobě, která dovedla tuto nemovitost do 
současné podoby.
Ač bylo na objekt zřízeno zástavní právo 
ve prospěch banky, nemohla tato objekt 

dál prodávat bez souhlasu vlastníka. To 
se následně stalo před 3 lety, kdy byl 
objekt bankou prodán současnému maji-
teli. Záměr nového majitele přestavět 
hotel na byty či po demolici postavit na 
uvolněné ploše nové byty, byl deklarován 
osobním jednáním a doložen slušným 
projektovým řešením.
Přes proklamované sliby k žádné stav-
bě nedochází a je zjevné, že ani nedo-
jde. Řešení se nabízí v současné době. 
Zástupci developerské společnosti nabíd-
li odkup hotelu a na ploše daleko větší 
postavit nákupní středisko typu Lidel 
či Plus. Tento záměr bude předmě-
tem diskuse na nejbližším zastupitelstvu 
s vysvětlením jak pozitivních, tak i nega-
tivních dopadů.

Vytápění ve Zlivi
Vlastník centrálního vytápění Zlivi E.ON 
nás seznámil se záměrem dalšího vytá-
pění našeho města. Připravuje se inves-
tiční záměr přestavby stávajícího zdroje 
v Mydlovarech – plynových kotlů na spa-
lování biomasy.
Celý záměr by měl být dokončen v roce 
2011. Souběžně s tím probíhá po Zlivi 
výměna potrubí za předizolované a rov-
něž do r. 2011 by měly být veškeré roz-
vody vyměněny. Cílem této investice je 
zlepšení ekonomické bilance stávající 
výtopny (i přes vysokou cenu tepla, je 
provoz výrazně ztrátový). Můžeme oče-
kávat po realizaci tohoto záměru nižší 
cenu tepla? Na tuto otázku jsme nedo-
stali jednoznačnou odpověď. Předpoklá-
dá se však, že cena tepla bude stabilní 
a nebude tak závislá na ceně plynu jako 
je tomu doposud.

Ing. Jiří Štabrňák

Vododní řad se dočkal výměny (červen 2008)

beseda o Karlu Klostermanovi (duben 2008)
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„Zlivská kytara“ se těšila velkému zájmu
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Zlivská kytara 2008
XII. ročník krajské soutěžní přehlídky 
kytarové hry Zlivská kytara 2008 se 
za finanční podpory Jihočeského kraje 
a dalších sponzorů uskutečnil 2. května 
2008 v prostorách ZŠ a ZUŠ Zliv.
Přihlášeno bylo 111 žáků 31 učitelů 
ze 17 ZUŠ, kteří se sjeli z celých již-
ních Čech, aby změřili síly v kategori-
ích kytara - sólo, kytara – komorní hra 
a zpěv za doprovodu kytary.
Soutěžilo se paralelně ve čtyřech sou-
těžních místnostech, současně pracova-
lo 24 porotců jmenovaných z učitelů ze 
zúčastněných škol. Součástí přehlídky 
je tradičně prodejní výstava kytarového 
notového materiálu. Všichni soutěžící 
získali diplom a na památku propisku 
s logem přehlídky. 

Bylo uděleno 102 věcných cen. Po skon-
čení soutěžních vystoupení se usku-
tečnil odborný seminář pedagogů, kte-
rý zhodnotil letošní úroveň účastníků 
a doporučil změny v propozicích pro 
příští ročník přehlídky. Přehlídka Zliv-
ská kytara je všemi účastníky vysoce 
hodnocena pro vynikající organizaci.
Účast na přehlídce je všeobecně považo-
vána za významný moment v systému 
výchovy mladých kytaristů v jihočes-
kých ZUŠ a tím přehlídka nezastupitel-
ně plní své poslání.
Ve slavnostním závěru zahrál bravurní 
flamenco host přehlídky Petr Vít, který 
na přehlídku přiletěl z Kolumbie. Před 
vyhlášením výsledků si ještě všichni 
účastníci přehlídky společně zahráli 
v mohutném kytarovém orchestru. 

Absolutním vítězem se již podruhé stal 
Martin Novotný ze ZUŠ Piaristické nám. 
České Budějovice z třídy Pavla Steffala.
Závěrečný raut připravený kuchařkami 
ZŠ Zliv zpečetil konec přehlídky a díky 
němu byli jistě spokojeni i soutěžící, kte-
ří zrovna nezískali žádnou z cen.
Velké poděkování zaslouží všichni spon-
zoři a pořadatelé, díky kterým měla pře-
hlídka tradiční vysokou úroveň.  Na pří-
pravě a realizaci přehlídky se podílelo 
22 zaměstnanců, žáků školy a externích 
spolupracovníků. Po skončení přehlíd-
ky byl vydán bulletin se souhrnnými 
výsledky Zlivské kytary 2008.
Ještě než přehlídka skončila, začaly pří-
pravy XIII. ročníku Zlivské kytary, kte-
rý se uskuteční v pátek 7. května 2009. 

Jan Režný, ředitel ZŠ a ZUŠ

Poplatek za komunální odpad
Každý občan s trvalým pobytem na 
území města je povinen platit poplatek 
za komunální odpad. Od placení tohoto 
poplatku jsou osvobozeni:
- občané, kteří jsou dlouhodobě umístě-
ni v sociálních zařízeních umístěných 
mimo Zliv (domovy důchodců  apod.)
- dlouhodobě se zdržují v cizině (studij-
ní pobyty, pracovní pobyty)
- jsou umístěni v nápravněvýchovných 
zařízeních
O poskytnutí úlevy je nutné požádat 
na tiskopise, který je k vyzvednutí 
v pokladně města a doložit  skutečnosti 
rozhodné pro osvobození od placení 
poplatku. O osvobození nelze žádat 
dopředu
Poplatek je splatný nejpozději do 30.9. 
běžného roku. K 31. 12. 2008 nemá 

zaplacený poplatek za komunální 
odpad cca 200 občanů. Zkontrolujte si 
prosím, zda máte poplatek zaplacen! 

Poplatek ze psa
- majitel nebo držitel psa je povinen při 
pořízení nového psa tohoto přihlásit do 
jednoho měsíce od jeho pořízení
- poplatek se platí od 3 měsíců stáří 
psa
- poplatek je splatný do 15. února běž-
ného roku
Majitelé a držitelé psů jsou povinni 
sbírat psí exkrementy. Psi nesmí volně 
pobíhat po městě. Za nedodržení této 
povinnosti může být majitel nebo držitel 
psa pokutován podle místní vyhlášky. 

Užívání veřejného prostranství
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství je povinen zaplatit občan, který 
na veřejném prostranství umístí např. 
skládku (palivové dřevo, stavební mate-
riál apod.) Poplatek se platí za každý 
den takového užívání. V poslední době 
se množí užívání veřejného prostranství 
k umístění palivového dřeva. Město 
bude za takto zabraný veřejný prostor 
účtovat poplatky dle místní vyhlášky tj. 
10 Kč / m2 denně. 
Žádáme občany, kteří takto veřejné 
prostranství užívají, aby se dostavili na 
městský úřad a poplatek uhradili, nebo 
materiál uskladněný na veřejném pro-
stranství odklidili.  
Každou změnu poplatkové povinnosti 
je občan povinen neprodleně ohlásit na 
městský úřad. 

Poplatky v roce 2009
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Narodili se v roce 2007
Jakub Kochta Zliv 234
Karolína Masáčková Zliv 468
Julie Jandová Zliv 762
Julie Herdová Zliv 441
Jan Pech Zliv 431
 

Narodili se v roce 2008
Veronika Nídlová  Zliv 125
Johana Mikešová  Zliv 581
Matěj Slavík  Zliv 479
Kateřina Řeháčková  Zliv 574
Radek Fafl  Zliv 575
Jan Kotýnek  Zliv 80
Anna Strachotová  Zliv 369
Adriana Pečinková  Zliv 748
Antonín Fleischman  Zliv 620
Klára Dominová  Zliv 414
David Molhanec  Zliv 752
Sabina Benediková  Zliv 593
Jan Žižka  Zliv 488
Lenka Nýdlová  Zliv  72
Alžběta Dušková  Zliv 762
Matyáš Dražan  Zliv 433
Viktor Soulek  Zliv 749
Jakub Popel  Zliv  79
Vanessa Brabcová  Zliv 637
Veronika Pomejová  Zliv 617
Josefina Traplová  Zliv 332
Michal Pekárek  Zliv 367
Veronika Bittnerová  Zliv 345
Filip Voneš  Zliv 267
Jakub Lovčí  Zliv 318
Denisa Wermková  Zliv 333
Lucie Delievová  Zliv 313
Marek Hrubý  Zliv 341
Sára Horáková  Zliv 607
Jan Pešek  Zliv 605
Roman Eibl  Zliv 379
Nina Rysová  Zliv 328
Magdalena Koflová  Zliv 504
Adéla Medová  Zliv 330
Tereza Chvalkovská  Zliv 606
Tomáš Jiřík  Zliv 223
Nela Dolejšková  Zliv 702
Jan Hajník  Zliv 332
David Růžička  Zliv 350
 

80 let oslavili
Marta Štěpková Zliv 151
Anna Zajíčková Zliv  88
Marie Kučerová Zliv 122
Zdeňka Mindlová Zliv 332
Anna Korešová Zliv  96
Vladislav Brabenec Zliv 607
Josef Valenta Zliv 173
Karel Hanzlík Zliv 314
Marie Lidinská Zliv 232
Božena Rousková Zliv 253
Jaromír Boubal Zliv 372
Marie Havlová Zliv 374
Otakar Skyba  Zliv 204
Zdeněk Pták  Zliv 205
Zdeňka Plecerová  Zliv 212
Miroslava Nováková  Zliv 399
Václav Vít  Zliv 292
Ludmila Michalová Zliv 342
Oldřich Rupert Zliv 406
Jan Hořejší Zliv 130
Marie Holzeplová Zliv 380
Jarmila Cvachová Zliv 338
Milada Rupertová Zliv 406
Vlasta Dobiášová Zliv 367
Václav Pomije Zliv 375
 

85 let oslavili
Jiřina Jerhotová Zliv 154
Anna Huleová Zliv 134
Libuše Valentová Zliv 730
Eliška Benháková Zliv 352
Marie Krejčová Zliv 138
 
90 let oslavila
Čejková Marie Zliv 162
 
95 let oslavila
Zíková Marie Zliv 596
 

Zlatou svatbu oslavili
Stanislav a Irena Vítovcovi Zliv 294
Václav a Marie Škabroudovi Zliv 340
František a Anna Hovorkovi Zliv 348
 
Diamantovou svatbu oslavili
Stanislav a Anna Mothejlovi Zliv 186
František a Zdeňka Mindlovi Zliv 332 
 

Pohyb počtu obyvatel
ve Zlivi
Stav k 1. 1. 2006 - celkem 3693 obyvatel
(muži - 1801, ženy - 1892)

Stav k 1. 1. 2007 - celkem 3667 obyvatel
(muži - 1794, ženy - 1873)

Stav k 1. 1. 2008 - celkem 3661 obyvatel
(muži - 1791, ženy - 1870)

Stav k 1. 1. 2009 - celkem 3655 obyvatel
(muži - 1785, ženy - 1870)

Bohuslava Plecerová, matrikářka

Czech POINT 
Město poskytuje občanům výstupy 
z veřejných informačních systémů 
v rámci projektu Czech POINT
- výpisy z listů vlastnictví z katastru 
nemovitostí
- výpisy z rejstříků trestů
- výpisy z obchodního rejstříku
- výpisy z bodového systému osob 
(řidičů)
- výpisy z živnostenského rejstříku
- výpis z informačního systému odpado-
vého hospodářství
Město bylo oceněno Vládou ČR za 
spolupráci při realizaci projektu Czech 
POINT. 

Nová telefonní čísla
Od 1. dubna 2008 je nové telefonní pře-
číslování Městského úřadu Zliv:
spojovatelka:     387 993 346, 266
fax:  387 001 198
starosta: 387 001 193, 387 993 495
sekretariát: 387 001 191
tajemník: 387 001 194, 387 993 220
odbor hospod. správní (paní Čížková)  
 387 001 197, 387 963 420
účtárna: 387 001 196
stavební odbor: 387 001 192
dávky HM, kultura: 387 001 195
matrika: 387 001 199

Svíčkový ples
Město Zliv vás zve 14. března 2009 
od 20.00 do KD Zliv na tradiční 
svíčkový ples.
K tanci hraje ELIZABETH
Bohatá tombola zajištěna.

vítání občánků
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Zhodnocení
poloviny sezóny HBC Zliv
Uplynulá část sezóny proběhla v HBC 
Zliv více-méně dle našeho očekávání.
Naše “A“ mužstvo je po polovině sou-
těže na 2. příčce, tedy plní námi vyty-
čený cíl dosáhnout na co nejlepší pozici 
a tím si vybudovat dobrou pozici pro 
play-off. Sestava mužstva zůstala beze 
změn a mužstvo šlape výborně. Vedoucí 
mužstva Miroslav Vebr říká:
„Zatím hrajeme tak jak jsme si před 
sezonou řekli, mužstvo maká jako celek 
a jde do každého zápasu naplno. Jediné 
co nás na podzim dost zlobilo byla dost 
veliká marodka našeho týmu. Připadlo 
mi, že jeden se uzdravil a dva onemoc-
něli, ale jak jsem mohl sledovat ostatní 
týmy, tak všichni měli obdobné problé-
my, ale i přesto si myslím, že jsme to 
zvládli, uvidíme na jaře. Hned na úvod 
máme Vltavu a máme jí co vracet. Ta 
letos zatím nemá konkurenta, ale pora-
zit se dá každý jak to předvedl Stars, 
právě s Vltavou. Uvidíme jaké bude 
jaro, jinak cíl sezóny je pro nás jasný 
– napravit loňské finále!!!“
Co se týče “B“ mužstva, to mělo před 
sezónou velmi těžkou pozici a dostálo 
mnoha změn. Kvůli malému počtu hrá-
čů byla učiněna nabídka ze strany HBC 

Zliv, klubu HBC Rascals Zliv, který doté 
doby působil v AHBK o sloučení a pře-
chodu hráčů do „B“ mužstva Zlivi. To se 
podařilo a i přes počáteční obavy. Nově 
příchozí hráči se velmi rychle adaptova-
li na úplně jiný styl hry, ne-li jiný druh 
hokejbalu a v polovině sezóny drží 6. 
příčku regionální ligy. Vedoucí mužstva 
Václav (Sylva) Domín st. k tomu říká:  
„Naše cíle v letošní sezóně nebyli nějak 
závratné, dali jsme dohromady téměř 
nové mužstvo a sezónu pojali jako 
poznávací, jak sami sebe, tak i soupeřů. 
Za cíl máme účast v play-off, což se 
nám zatím daří, uvídíme na jaře.“
Největším problémem Zlivi je, asi jako 
všude jinde mládež. Náš dorost dostal 
před sezónou nečekanou ránu tím, že 
týden před soutěží nám bylo oznámeno 
panem Bauerem, že dorostenci, kteří zde 
byli na hostování z Čejkovic již nebudou 
dále působit v našem klubu. Takže týden 
před soutěží jsme měli 6 dorostenců 
a vypadalo to, že Zliv bude bez mládeže. 

Díky velkému úsilí funkcionářů Zlivi 
se podařilo sehnat nové posily a tím 
sezónu pro dorost zachránit. Roman 
Veselý, vedoucí dorostu HBC Zliv říká:
„Vypadalo to s námi hodně zle a pořád 
je to nahnuté. Ale podle toho co vidím 
při zápasech, tak je to téměř všude 
stejné. Nezájem mládeže o sport, to je 
prostě dnešní realita, bohužel. Mám 
k dispozici 10 kluků a naše zápasy jak 
každý ví odehráváme zhruba v počtu 
7-8 lidí, což je pro kluky fakt náročné 
a doplácejí na to, že jim dojdou síly. 
Pokoušeli jsme se oslovit mládež ná-
borem ve škole ve Zlivi a na Hluboké, 
ale bez úspěchu. Jediné řešení je podle 
našeho názoru začít od nejmenších, což 
říkají i ostatní zástupci dalších klubů. 
Podle informací by snad měla proběh-
nout schůze zástupců regionu na toto 
téma, tak doufáme, že se situace zlepší 
a mládež opět k hokejbalu přitáhneme 
a to nejen ve Zlivi, ale v celém regio-
nu.“ Jiří Čipera, předseda oddílu

Vojenská zdravotní pojišťovna
nabízíme zdravotní pojištění u jedné z největších 
zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven

• komplexní služby všem našim pojištěncům, balíček výhod pro studenty
• příspěvek až 43 000Kč vzorové rodině s dětmi
• přispíváme na nejrůznější očkování
• NOVINKA - pro každého nového pojištěnce 1000 Kč na preventivní 
  zdravotní péči a ochranné pomůcky pro sport, ale i na přepážce 
 nebo u externích prac. obdrží AUTOLEKÁRNIČKU

Bližší informace na tel. 387 783 110, e-mail: pob-cbu@vozp.cz
nebo na www.vozp.cz včetně tiskopisu přihlášky.

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, Česká 24, České Budějovice

Hledáme smluvní pracovníky - vhodné i pro studenty a ženy v domácnosti
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Potopy v srpnu 2002, přívalové deště 
29. 6. 2006, orkán Kyrill v lednu 2007, 
vichřice Emma v březnu 2008 a příva-
lové deště v květnu opět loňského roku 
v Č.Budějovicích, to je záznam náhlých 
změn počasí za posledních pár let.
Nelze zapomenout ani na mrazivé dny 
a arktický mráz v lednu 2006. Přívalové 
deště roku 2006 a vichřice 2008 postih-
ly Zliv v nemalé míře a způsobily velké 
škody. Na pomoc a likvidaci následků 
se nemalou měrou podíleli zlivští dobro-
volní hasiči. V záznamech zlivské kroni-
ky můžeme sledovat tyto zápisy...
23. prosince r. 1924 počal se sypati sníh 
a padal hustě po několik dní.
Na Boží hod strhla se taková prudká 
bouře a vánice, že lidé nemohli vyjít 
z domu. Ba i železniční doprava na trati 
naší byla na 12 hodin směrem od Plzně 
přerušena. Po sněhu dostavily se mrazy 
a pravá zima nastala. Trvala po celé tři 
měsíce. A nepadal-li sníh, ostře mrzlo. 
Na polích i v lesích hynuli drobní ptáci 
hladem. Lidé vyčerpali úplně své zásoby 
paliva. V úterý 25. srpna 1925 stiženo 
bylo budějovicko průtrží mračen a náh-
lou povodní. Pro Zliv bylo štěstím, že 
poloprázdný Bezdrev mohl pojati veške-
rý příval vody. Přesto však hráz a silni-
ce k Hluboké u „Bezdrývků“ zaplavena 
byla proudícími vlnami po celý den.
Dne 9. července 1926 snesla se v poled-
ne nad Zliví bouře s průtrží mračen. 
Blesk na několika místech udeřil, nebez-
pečný byl pouze úder u rolníka Kříhy, 
kde blesk sjel ze stromu do stodoly 
a tu zapálil. Na štěstí byl oheň v zápě-
tí zpozorován a utlumen. Když voda 

v Bezdrevském i Zlivském rybníku 
vystoupila tak vysoko, že okolní past-
viny byly zaplaveny a hráz na Králičím 
vršku byla 1/4 metru pod vodou a tráva 
na Blatech hnila, svolána byla porada 
všech majitelů luk na Blatech a na 
ní se za přítomnosti poslanců Kříže, 
Tůmy a Bystřického domáhaly nápravy. 
Schwarzenberská správa měla být donu-
cena uřady, aby snížila prah u odtoku 
ze Zlivského rybníka u takzvaných „oke-
nicích“ u „signálky“. 20. prosince 1927 
bylo – 23 oC, druhého dne pak teplota 

klesla na – 28 oC. Takový mráz nebyl 
ve Zlivi po 30 let. V roce 1928 uhodily 
mrazy v květnu, kdy kvetly stromy 
a zničily naději na slibnou ovocnou úro-
du. Nejvíce pomrzly švestky. Poslední 
mráz byl ještě  3. června, ten spálil již 
vyrašené brambory. Následně nastalo 
velké sucho. Ve Zlivi nepršelo od června 
do srpna. Tráva i jetel zahořely, houby 
nerostly. I ovoce, pokud nebylo zničeno 
mrazem, padalo suchem ze stromů. 
V roce 1929 nastaly velké mrazy a to 
3. února bylo naměřeno 35,5 stupně 
pod nulou. Drobné ptactvo hynulo, na 
každém selském domě krmili se slepi-
cemi i bažanty. Mrazy trvaly celý únor. 
Všude nastal nedostatek uhlí, dopra-
va zboží na drahách byla zastavena. 
Nákladní vlaky dovážely jen uhlí, potra-
viny a tabák. 18. února bylo zastaveno 
vyučování až do konce měsíce. Zásoby 
brambor zmrzly, ježto zdi sklepů i zem 

stálými mrazy byly hluboko promrzlé. 
4. července 1929 překvapila Zliv v šest 
hodin večer bouře s prudkou vichřicí. 
Z mnohých střech odnesl vítr tašky 
a rozlámal mnoho stromů, nejvíce ve 
schwarzenberských lesích. Polomy lesní 
zatarasily cesty, takže se nemohlo lesem 
projeti. Na cestě k baště Omáčka vyvrá-
tila vichřice několik topolů i se všemi 
kořeny a zemí. Druhý den po vichřici 
nastala ve Zlivi nebývalá sháňka. Všude 
bylo jen slyšeti: „Nemáte nějakých tašek 
a prejzů nazbyt?“ V roce 1934 naopak ve 
dne 16.- 20. dubna bylo ve stínu 28 oC 
tepla. Podle záznamů bylo posledně 
takové horko před 157 lety. Následkem 
tepla odkvetly všechny stromy již v dub-
nu a mládež se vesele již koupala 
v Mydlovarském rybníce.
V květnu se však počasí zhoršilo. 16. 
května byl mráz, který spálil choulosti-
vější květiny, brambory i odkvetlé stro-
my. Měsíc máj byl velice suchý, pršelo 
pouze dvakrát.
V pátek 26. května 1939 večer přihnala 
se do Zlivi bouře s krupobitím. Kroupy 
zničily zcela vysazenou zeleninu a kvě-
tiny. Po krupobití přišla průtrž mračen, 
která trvala přes půl hodiny. Proudy 
vody valily se ze všech stran celou šíř-
kou ulic na náves, která byla půl metru 
pod vodou. Rolníci Beneš a Všetečka 
měli na dvoře vody po pás a museli 
vyvést vepřový dobytek z chlévů, aby 
se jim neutopil. Takového přívalu vody 
nebylo ve Zlivi pamětníka.

Tolik zápisy ve zlivské kronice.
Ludmila Randáková
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Rozmary počasí

dokončení z minulého čísla

Práce Ph. Dr. A. Beneše byla v podstatě 
druhým souhrnem dosud poznaných 
pravěkých památek ve Zlivi a blízkém 
okolí. Třetí souhrn na toto téma se obje-
vil v publikaci „Zliv - minulost a přítom-
nost města a okolí“, autor Václav Vondra 
a kolektiv, kterou v roce 1985 vydal 
MěNV Zliv. V kapitole pravěké osídlení 
Zlivi a okolí jsou uvedeny čtyři již zde 
vzpomenuté lokality a nálezy, opět úda-
je Joži Mádla použity nebyly. Po novu 
se zde ale autor zmiňuje o germánském 
osídlení Varty a jejím archeologickém 
průzkumu v počátku osmdesátých let, 
kdy bylo nalezeno několik zahloubených 
objektů a v nich keramika z období 1.- 5. 
stol. n. l., kamenné brousky, zvířecí kos-
ti, železářská struska, kousek bronzové-
ho plíšku a podobně. Našla se zde však 

také keramika značně straší, z období 
halštatu a to ve zmíněné knize není. 
Navíc nezvyklá sídlištní poloha, téměř 
na vrcholu kopce budí dojem, že zde 
mohlo existovat i pravěké opevněné hra-
diště, po kterém dnes není ani nejmenší 
památky. Každopádně se toto pravěké 
sídliště nalézá na strategický výhodném 
místu, z něhož lze kontrolovat téměř 
celou budějovickou kotlinu, hlavně na 
jih a daleko na západ.
Zcela malé sídliště z mladší doby hal-
štatské (600 - 500 let př. n. l.), bylo objeve-
no asi 2 km jihozápadně od Zlivi u Bys-
inského potoka, při cestě do Češnovic. 
Jeho poloha na severním svahu k poto-
ku je netradiční a spíše dává tušit, že 
jeho větší část se nalézá na protějším 
jižním zalesněném svahu.
V počátku devadesátých let byla obje-
vena jihovýchodně od Zlivi další dvě 
germánská sídliště, tedy zhruba sou-
časná s osídlením na Vartě. Tato jistě 
poměrně početná skupina germánského 

obyvatelstva, která zde sídlila, odešla na 
počátku 5.století pod tlakem ostatních 
germánských kmenů na území dnešní-
ho Německa.
Slovanské osídlení v místech staré 
zlivské návsi jíž v 11. století, dokládá 
poklad stříbrných mincí z období vlá-
dy knížete Oldřicha. Ten byl nalezen 
9.července 1974 při skrývce terénu bag-
rem v místu co stával statek U Jerhotů 
- U Novotných, asi 120 cm pod teré-
nem. Odborníci je datovali téměř všech-
ny k roku 1030. Dále je zajímavé, že 
všechny jsou neotřelé, tedy nebyly pří-
liš v oběhu. Záhadou je, proč taková 
obrovská suma byla zakopána právě zde. 
Lze uvažovat o několika teoriích, které 
se zřejmě nepodaří něčím více podpo-
řit. Mince mohly pocházet z legálního 
obchodu, z nějakého lupu, mohl to být 
kmenový poklad, skupina Slovanů moh-
la knížeti odprodat a následně opustit 
určité území o které měl zájem.

>>>

Pravěk Zlivi

<< historie



KOMINICTVÍ - JUNG
ČESKÉ BUDĚJOVICE

EXPRESNÍ KOMINICKÉ SLUŽBY
I DO 24 HODIN

TELEFON: 608 043 563

<< poučení a informace

Zpravodaj města Zlivi. Vydává Městský úřad Zliv. Dolní náměstí 585, 373 44 Zliv
Příspěvky do dalších čísel můžete doručit nebo posílat paní D. Vackové, MÚ 1. patro. Kontakt: T: 387 001 195, E: mu.zliv@sendme.cz 
Anonymy nebudou otištěny. Komerční inzerce je zpoplatněna. Další číslo zpravodaje vyjde v období září 2009.
Grafické zpracování a ilustrační foto D. Tupý, tisk: Tiskárna Protisk, České Budějovice. Vychází v nákladu 1350 ks, neprodejné.

<< svět kolem nás

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN
VÁS ZVE DO SVÉHO
INFORMAČNÍHO CENTRA

otevřeno denně od 9 do 16 hodin
tel.: 381 102 639  fax: 381 104 900
e-mail: infocentrum.ete@cez.cz

www.cez.cz

GENERÁLNÍ PARTNER

ZLIVSKÉHO ORANŽOVÉHO ROKU 2008

Do určité míry je ve hře povrchová 
těžba železitých slepenců v blízkosti 
Zlivi pro tavbu železa, které bylo v té 
době velkou vzácností. Nález mincí lze 
dokreslit údaji: nález jako prvý zajistil 
numismatik Jč. muzea Oldřich Weis, ale 
profesionální archeolog byl na místo 
povolán až po uplynutí 1,5 měsíce. Ten 
přestože místo bylo již značně poškoze-
né zjistil, že mince byly pravděpodobně 
zakopány pod podlahou jakéhosi zahlou-
beného objektu, datovaného keramikou 
do 11. století. Počet zachráněných mincí 
z tohoto pokladu je uváděn 129, avšak 
jejich původní počet je odhadován až 
na 400 kusů, neboť některé mohly být 
odvezeny se zeminou a některé jistě ješ-
tě dlouho poté kolovaly mezi místními 
dětmi. Slovanský objekt datovaný do 
11. století zde nebyl v krajině ojedinělý, 
neboť zhruba stejně stará polozemnice 
je doložena v nedalekých Zálužicích 
a několik podobných objektů je u Češ-
novic.
Zatím nevýrazné pravěké nálezy z blíz-
kosti Zlivi jsou v zahrádkářské osadě Na 
překážce. Ty dávají tušit, že tento výčet 
pravěkých nálezů ze Zlivi a okolí není 
stále ještě konečný. Jan Caletka

knihovna Zliv
Ellen Gould White:

Poslové naděje a lásky
Kniha pojednává o dramatických udá-
lostech počátku našeho letopočtu, kdy 
se v Izraeli zformovalo hnutí, které okol-
nímu světu přineslo fascinující posel-
ství. Autorka popisuje svým osobitým 
způsobem počátky historie křesťanství.

Karel Klostermann:

Vzpomínky na Šumavu,  
kniha pamětí
Chlapecké srdce, mužná mysl a malý 
vzrůst. Krátkozraké oči a silný vnitřní 
pohled. Náruživý kuřák i cudný milenec 
a manžel. Nimbus profesora i pověst 
výborného chodce a plavce. To vše byl 
„básník Šumavy“. Sice s hlavou v obla-
cích, ale pevně nohama na zemi. Energii 
a moudrost čerpal z respektu a úcty ke 
svým předkům, neboť se cítil být sou-
částí proudu života.

Od 1. 1. 2009 půjčovné za jednu knihu 
činí 2 Kč. Půjčovné za časopis je 1 Kč. 
Ostatní poplatky zůstávají nezměněny.

KOMINICTVÍ - JUNG
ČESKÉ BUDĚJOVICE

fotografi e ve velkém formátu...
foto  |  portrétní, technická a panoramatická fotografi e
tisk barevných i černobílých fotografi í  |  A1, A2, A3, A4
profesionální skenování  | negativy, dia, staré foto

Daniel Tupý, Zliv  |  T: 724 011 151  |  E: dtp.fl y@email.cz
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